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Estado de Santa Catarina

MUNICIPIO DE SCHROEDER
PROCURADORIA JURIDICA DE SCHROEDER/SC

PARECER N.° 85/2023 - PROJUR

Parecer oriundo do Setor de Licitagdes referente &
solicitagdo de rescisdo contratual com a empresa
TOMAZELLI AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO
LTDA, no Processo de Licitagdo n° 05/2023-FAS,
Modalidade Dispensa de Licitagdo n° 02/2023-
FAS.

1) SINTESE DOS FATOS

Solicita a consulente do Setor de LicitagSes, através do Oficio de n°® 64/2023-
SEGF/DRM, a andlise do oficio n® 133/2023/SMAS, o qual solicita rescisdo contratual,
com relagao a empresa TOMAZELLI AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA.

Esta solicitacdo refere-se ao Processo de Licitagdo n° 05/2023-FAS,
Modalidade Dispensa de Licitagdo n°® 02/2023-FAS, cujo objeto é solicitagdo de
passagem rodoviaria de Jaragua do Sul (SC) x llhéus (BA) para suprir as
necessidades da Secretaria de Assisténcia Social e Habitacdo do Municipio de
Schroeder/SC.

E o breve relatério.

2) DO PARECER /
Inicialmente devemos consignar que, a rescisao contratual, na forma amigavel, &
pleiteada pela Secretaria de Assisténcia Social e Habitag&o, esta prevista no art. 79,
inciso I, da Lei n° 8.666/93, que assim dispde:

Art. 79. A rescis&o do contrato podera ser:

-]

Il - amigavel, por acordo entre as partes, reduzida a termo no
processo da licitacdo, desde que haja conveniéncia para a
Administragio;

Inclusive, ha disposigdo contratual acerca da possibilidade de realizagdo de
rescisdo contratual amigavel, especialmente na CLAUSULA OITAVA - DA
RESCISAO, in verbis:

8.1. A rescis&o contratual podera ser:

[-]

8.1.2. Amigavel, por acordo das partes, reduzida a termo neste
contrato, desde que haja conveniéncia para a Administracéo.
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MUNICIPIO DE SCHROEDER

Portanto, considerando as justificativas apresentadas pela Secretaria de
Assisténcia Social e Habitagdo, considerando a declaragdo anexa onde a Assistente
Social Sra. Stefanie Kraus relata que a municipe informou que “ndo ira viajar nesse
momento com o transporte fornecido pelo municipio através da Politica de Assisténcia
Social’, ainda, considerando o e-mail anexo encaminhado pelo Sr. Joel Costa Silveira,
do departamento Financeiro da empresa contratada, onde 0 mesmo manifesta-se
favoravel a rescisdo contratual amigavel, sugere-se pelo deferimento do pedido
realizado pela Secretaria de Assisténcia Social e Habitag3o.

3) CONCLUSAO

Desta forma, diante da fundamentagdo apresentada, esta procuradoria
SUGERE pelo DEFERIMENTO do pedido de rescisdo contratual realizado pela
Secretaria de Assisténcia Social e Habitagdo, isto com base no art. 79, inciso Il, da Lei
n° 8.666/93, e na Clausula Oitava, item 8.1.2 do contrato de n°® 03/2023-FAS.

E o parecer.

Schroeder (SC), 24 de julho de 2023.

5
DIEGO USTO BAYER SUZANA PEREIRA LOPES
Progurddor Municipal Assessora Juridica
OAB/SC n.° 28.822 OAB/SC n.°60.105
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Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE SCHROEDER
Secretaria de Planejamento, Gestio e Financas.

OFICIO N°. 64/2023-SEGF/DRM
Schroeder, 24 de julho de 2023.

Senhor

Diego Augusto Bayer
Procurador Juridico do Municipio
Municipio de Schroeder/SC.

Assunto: Analise do Oficio 133/2023/SMAS

Senhor Procurador,

1 Solicito a analise Oficio 133/2023/SMAS e demais documentos anexos referente a rescisio
contratual.

Respeitosamente,

G sabn e Locticss.
S.n.?‘k PRy PnAM PV 35])0}%.
291031 3023.

Daniela Sgmulescki §""‘-"3*’V°‘-°' Z LB\_P”-

Sietoe e Suzana Pereira Lopes
Assessora Juridica
QABISC n®60.105
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Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE SCHROEDER

Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Habitagao

OFICIO N2 133/2023/SMASH

Schroeder, 19 de julho de 2023.

Daniela Samulescki
Setor de Compras
Municipio de Schroeder/SC

Assunto: Rescisao Contratual - Contrato n2 03/2023 -FAS
Senhora,

1 Cumprimentando-a cordialmente, a Secretaria Municipal de Assisténcia Social e
Habitagdo, solicita a rescisdo contratual conforme prevé o artigo 8.1.2. Amigavel, por acordo
das partes, reduzida a este termo neste contrato, desde que haja conveniéncia para a
Administragdo, considerando que a solicitante do Auxilio Passagem n3o tem interesse do
transporte rodoviario conforme declaragdo enviada pela Assistente Social Stefanie que atendeu
a familia e também conforme relato da usuaria via Whats App anexos. Segue anexo também
documento da empresa concordando com a rescisdo.

Atenciosamente,

" )
Dulcinﬁra Fischer

Secretaria de Assisténcia Social e Habitacdo

Rua Guilherme Piske,151, Centro Norte - CEP: 89275-000 - SCHROEDER-SC - Fone: (47) 3374-6460 -
www.schroeder.sc.gov.br



RES: ENC: Re: Passagem para retorno a cidade de origem.
& De  JOEL - PLACETOUR <joel@placetour.tur.br>

& Para <teilat@schroeder.sc.gov.br>, 'Lilian’ <lilian@placetour.tur.br>
Data 19-07-2023 14:35

& Placeo.

Vi

Boa tarde Teila!
Ok sem problemas. Pode cancelar o contrato sem nenhum custos por nossa parte.
Desde ja, muito obrigado.

Joel Costa Silveira
Departamento Financeiro
E-mail: joel@placetour.tur.br
Skype: Joel_180

Fone/Fax 55 47 3275.0028

PLACE TOUR AGENCIA DE VIAGENS
Rua Francisco Fischer, 90 | Sala05 | Centro | 89252-070 | Jaragua do Sul | SC

De: teilat@schroeder.sc.gov.br [mailto:teilat@schroeder.sc.gov.br]

Enviada em: terca-feira, 18 de julho de 2023 09:12

Para: Lilian <lilian@placetour.tur.br>; JOEL - PLACETOUR <joel@placetour.tur.br>
Assunto: Re: ENC: Re: Passagem para retorno a cidade de origem.

Bom dia, tudo bem?

Fomos informados pela Assistente Social Stefanie, a qual atendeu a familia que solicitou o auxilio passagem para retorno a [lhéus, de que a mesma
ndo tem condig¢des de viajar de onibus, pois seria muito dificil para os pais manter uma bebé ativa em um espago fechado por tanto tempo. Pelo fato
da profissional ter iniciado recentemente, e ndo saber do processo, acabou deixando de nos passar informagdes importantes( datas, condigdes da
familia, etc) para que ja iniciassemos os or¢amentos de forma assertiva.

Diante disso estaremos encaminhando oficio para solicitar a rescisdo do contrato.

Pego desculpas pelo transtorno e agradego toda atengdo e agilidade que tiveram conosco para que tentassemos realizar este processo de compra.
Abragos.

ATENCIOSAMENTE

TEILA SARITA TOMASELLI

ENCARREGADA ADMINISTRATIVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E HABITAGAO

RUA GUILHERME PISKE, 151 - CENTRO NORTE - SCHROEDER

3374-6465

=]

&

Moo ®

Em 06-07-2023 14:40, Lilian escreveu:

& Placeio.

AgénCcia de Viagens




Re: Fwd: ENC: Re: Passagem para retorno a cidade de origem.

e De  stefanie.k@schroeder.sc.gov.br <stefanie k@schroeder.sc.gov.br>
@ Para <teilat@schroeder.sc.gov.br>
Data 06-07-2023 16:21

Boa Tarde Teila, a familia viaja com um bebé de de 10 meses. Uma viagem de 6nibus de 40:42 fora o tempo de escala € atrasos que podem ocorrer, ¢
invidvel nesse caso. Deve-se considerar a necessidade de higiene da familia e principalmente da crianga (trocas de fraldas) e alimentagio da familia
nesse percurso de dias, que teria que ser custeada por eles. Cabe ressaltar que a Gabriela ¢ um bebé ativo ¢ seria muito dificil para a familia mante-la
em um espago fechado por tanto tempo, fora o impacto emocional que a viagem pode gerar para a crianga. Dessa forma, pego que realizem cotagio
que conte com passagem drea. Uma cotagiio breve que fiz via internet apontou que o valor, incluindo o translado de énibus até Curitiba, teria um
valor inferior ao valor apresentado pela Place Tour.

Fico a disposi¢io.
/
Att,
Stefanie Kraus
Assistente Social - CRESS 7685 12* Regido
Centro de Referéncia de Assistencial Social CRAS
Municipio de Schroeder
_ (47) 3374-6453

w

Em 06-07-2023 15:33, teilat@schroeder.sc.gov.br escreveu:

Boa tarde Stefanie.

Segue informacio do trajeto e hordrio.
ATENCIOSAMENTE

TEILA SARITA TOMASELLI
ENCARREGADA ADMINISTRATIVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E HABITACAO
RUA GUILHERME PISKE, 151 - CENTRO NORTE - SCHROEDER
3374-6465

Assunto:ENC: Re: Passagem para retomo a cidade de origem.

Data:  06-07-2023 14:40

De: "Lilian" <lilian(@placetour.tur.br></lilian@placetour. tur.br>
Para: <eilat@schroeder.sc.gov.br></teilat@schroeder.sc.gov.br>
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MUNICIPIO DE SCHROEDER
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL - CRAS

DECLARACAO

Declaro que em 28/06/2023 a usudria Tamiris de Jesus dos Santos, manifestou suas
dificuldades para manutencdio da familia no municipio de Schroeder e diante dos fatos, solicitou
passagem para retorno da sua familia a cidade de origem (Uruguca/BA). O parecer favoravel foi
concedido por mim e encaminhado para a Gestdo, através de correspondéncia eletronica na
mesma data, que providenciou os tramites necessario visando a aquisio das passagens. As
informag3es obtidas e repassadas para a familia foi de que o contrato é com uma empresa de
transporte terrestre. A familia conta com uma crianga de 11 meses em sua composigio e avaliou
que o transporte terrestre ndo € possivel considerando as necessidades que a crianga demandaria
durante a viagem que estava prevista para durar 46 horas entre embarque e desembarque. Dessa
forma, a familia verbalizou via 4udio e mensagem de texto no contato oficial do servigo
(PAIF/CRAS), que ndo ird viajar nesse momento com o transporte fornecido pelo municipio
através da Politica de Assisténcia Social. Sendo oque se oferecia para 0 momento, assino a
presente declaragéio do processo no qual eu participei e intermediei o contato entre a familia e a
gestdo municipal.

Atenciosamente,

Schroeder, 18 de julho de 2023.

Rua Leopoldo Fiedler n. 325 — Centro - Schroeder/SC.
E-mail: cras(@schroeder.sc.gov.br - Telefone: 47- 3374-6450




Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE SCHROEDER
Secretaria de Planejamento, Gestiio e Finangas.

OFICIO N°. 58/2023-SEGF/DRM
Schroeder, 19 de julho de 2023.

Senhor

Diego Augusto Bayer
Procurador Juridico do Municipio
Municipio de Schroeder/SC.

Assunto: Analise do Oficio 035/2022/SMAS

Senhor Procurador,

1 Solicito a analise Oficio 035/2022/SMAS e demais documentos anexos referente a rescisdo

contratual.

Respeitosamente,

do o3 3D

Suzana Pereira Lopes

Assessora Juridica
QAB/SC n°60.105

O



Estqdo de Santa Catarina
MUNICIPIO DE SCHROEDER

Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Habita¢ao
OFICIO N2 035/2022/SMAS
Schroeder, 18 de julho de 2023.
Daniela Samulescki

Setor de Compras
Municipio de Schroeder/SC

Assunto: Rescisdo Contratual - Contrato n2 03/2023 -FAS
Senhora,

1 Cumprimentando-a cordialmente, a Secretaria Municipal de Assisténcia Social e
Habitagdo, solicita a rescisdo contratual conforme prevé o artigo 8.1.2. Amigavel, por acordo
das partes, reduzida a este termo neste contrato, desde que haja conveniéncia para a
Administragao, considerando que a solicitante do Auxilio Passagem ndo tem interesse do
transporte rodoviario conforme declaragdo enviada pela Assistente Social Stefanie que atendeu
a familia e também conforme relato da usuéaria via Whats App anexos.

Atenciosamente,

Dulciné ara Fischer
Secretaria de Assisténcia Social e Habitagao

Rua Guilherme Piske,151, Centro Norte - CEP: 89275-000 — SCHROEDER-SC - Fone: (47) 3374-6460 -
www.schroeder.sc.gov.br



MUNICIiPIO DE SCHROEDER
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL — CRAS

DECLARACAO

Declaro que em 28/06/2023 a usuaria Tamiris de Jesus dos Santos, manifestou suas
dificuldades para manuten¢éio da familia no municipio de Schroeder e diante dos fatos, solicitou
passagem para retorno da sua familia a cidade de origem (Uruguca/BA). O parecer favoravel foi
concedido por mim e encaminhado para a Gestdo, através de correspondéncia eletrdnica na
mesma data, que providenciou os tramites necessario visando a aquisdo das passagens. As
informagGes obtidas e repassadas para a familia foi de que o contrato é com uma empresa de
transporte terrestre. A familia conta com uma crianga de 11 meses em sua composi¢do e avaliou
que o transporte terrestre ndo é possivel considerando as necessidades que a crianga demandaria
durante a viagem que estava prevista para durar 46 horas entre embarque e desembarque. Dessa
forma, a familia verbalizou via dudio e mensagem de texto no contato oficial do servigo
(PAIF/CRAS), que ndo ird viajar nesse momento com o transporte fornecido pelo municipio
através da Politica de Assisténcia Social. Sendo oque se oferecia para 0 momento, assino a
presente declarag@io do processo no qual eu participei e intermediei o contato entre a familia e a
gestdo municipal.

Atenciosamente,

Schroeder, 18 de julho de 2023.

Rua Leopoldo Fiedler n. 325 — Centro - Schroeder/SC.
E-mail: cras@schroeder.sc.gov.br - Telefone: 47- 3374-6450
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Esse é 0 dudio da usudria do transporte. Recebi ele ontem 1207 que foi quando consegui falar com
ela. Cobrei agora pels manhd de forma escrita e estou aguardando. Mas por enquanto ainda ndo
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Boa tarde em questdo da pasajer de dnibus ndo conseguiriamos viajar © motivo é temos uma
bebé de11meses ela é bastante ajitada entio de Gnibus sdo trés dias de vizjem ela vai fica
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infelizmente por conta da neném ndo da pra viajar de Gnibus 1281



